³² BACIARELLO, GIANCARLO, *De Castro Lubriano. Un castello orvietano nel Trecento*, Montefiascone 2006, pp. 86-94.

³³ *Diario di Ser Tommaso di Silvestro* in "Ephemerides Urbevetae", cit., pp. 344-345.

davanse bel tempo, et li stavano un gran pezo, et da poi quelli medesimi becchi reportavano tucte alle loro case. Item, essendo domandato se haviva morta nisciuna rede overo mammolecto. Disse et confessò che n'aviva, intra morte et struppate, circa ad 42, et molte giovanette haviva fatto sconciare, et che questo faciva per fare acquistare l'anime al paradiso. Et essendo domandata dal Potestà et da uno mastro Jaco spagnolo medico orvietano, se se potesse vedere quello beccho, lei respose et disse che sì, et che li faria andare anque loro alla decta noce, se se volessero ongnare et mectarse la decta camiscia. Et loro dicendo che erano contenti, et domandando dove stava la decta camiscia et ontione, lei disse: "Mandate ad Cevetella alla casa de una donna che se chiama...che lei le tiene, chè gle l'ò date et fatele venire queste cose, et venute che seranno, io ve farò vedere lo decto beccho. Et quod tunc lo decto Potestà scrisse ad uno ser Domenico de Pietro de Tolosano ciptadino d'Orvieto, quale allora era potestà de Cevetella, che dovesse farse dare la decta camiscia et ontione dalla decta...et menare lei anchora. Et mostra che queste cose non fussaro vere, ciò è dello beco; ma ciò che lei diceva per dare pastura ad le persone, et dubitava de non avere più la corda, come lei ne haviva avuta per lo passato, ma bene fu vero che lei n'haviva fatte sconciare molte giovenecte et anche guaste molte mammolecte col toccare; adeo che credo che essa sarà arsa. Et se Dio me presterà sanità, ne farò mentione. Abrusciata. Recordo come essendo stata presa già più giorni passati una chiamata Evangelista, quale era de uno castello chiamato Santa Restituta in contado de Tode, overo de Nargne, et abitava ad Cevetella, destrecto de Orvieto, et avendo la decta Evangelista guaste molte mammolecte et molte giovenecte fatte sconciare, et maxime, intra l'altre, questa Menicuccia, alla quale fu mozza la testa: finaliter la decta Evangelista, ogie che fu sabbato, a dì xviii settembre 1507 fu attaccata ad uno travicello

grosso, fico ritto ad una catena al collo, et fu fatto uno cappanello grandissimo intorno al decto legno fico, et cussì mezo viva fu abrusciata. Et da poi fu lecta la sententi contro della decta Menecuccia, quale haviva buctato uno mammolo suo figlolo nel fiume per la vergogna”.